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Konsolidimi sipas SNKSP-ve – njësitë e qeverisjes nën nivelin 
qendror

• Konsolidimi sipas SNKSP-ve mbështetet në shkallën e 
kontrollit & influencës

– Duhen konsoliduar të gjitha njësitë e kontrolluara në nivel 
material (konsolidim zë për zë)

• SNKSP-të janë me parime – Nuk ka kërkesa specifike për 
njësitë e qeverisjes në nivel qendror

– Duhet ushtruar gjykimi mbi faktet dhe rrethanat për të 
përcaktuar shkallën e kontrollit mbi njësitë e tjera (dhe 
nëse njësia e qeverisjes nën nivel qendror kontrollohet 
nga një njësi tjetër)

• Mbahet parasysh struktura dhe shkalla e kontrollit për të 
përcaktuar se si të zbatohen parimet e SNKSP-ve në lidhje me 
konsolidimin

– Rezultate të ndryshme sipas strukturave të ndryshme të 
njësive të ndryshme të qeverisjes
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Interesi në njësi të tjera ekonomike – kontrolli dhe influenca
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Influenca Kuptimi Kontabiliteti

Kontrolli (SNKSP 35)

• Ekspozimi, ose të drejta, në 
përfitime të ndryshueshme; dhe

• Aftësia për të ndikuar në natyrën 
ose sasinë e këtyre përfitimeve

Konsolidim - zë për zë

Kontrolli i përbashkët (SNKSP 37) Kontroll i përbashkët me marrëveshje

Sipërmarrja e përbashkët – metoda e 
kapitalit neto
Operacioni i përbashkët – aktive, pasive, 
të ardhura, shpenzime

Influenca e konsiderueshme 
(SNKSP 36)

Fuqia për të marrë pjesë në vendimet 
për politikat financiare dhe operative Metoda e kapitalit neto

Mungesa e influencës (SNKSP 41) Asnjë nga të mësipërmet Instrumentet financiare



Njësitë e kontrolluara – njësia ekonomike
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Njësitë e kontrolluara – njësia ekonomike
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